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V tomto čísle:

kalendár bol schválený na mestskom zastupiteľstve dňa 7.12.2023 uznesením č. 369 Okrem podujatí v tomto kalendári mesto Handlová spolupracuje s ďalšími subjektmi, ktoré organizujú podujatia na území mesta
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Milé Handlovčanky, vážení Hand-
lovčania, milé Lehoťanky, vážení 
Lehoťania, milé Morovňanky, vá-
žení Morovňania.

Rok sa s rokom stretol a verím, že 
ste v pokojnej a radostnej atmosfére 
prežili vianočné sviatky, ktoré nám 
priniesli chvíle vytúženého oddychu, 
prekvapení a pekných chvíľ v kruhu 
najbližších. Sú ľudia, ktorí ich prežili v 
práci, či sami a azda im aspoň zdravie 
prialo, keď už nemali ideálne a tradič-
né Vianoce. 
Po ďalšom pracovne ťažšom roku 
2023 sa žiada bilancovať. Celkovo to 
bol rok hektický, náročný a zároveň 
plodný. Svet okolo nás sa mení veľmi 
rýchlo a niektoré udalosti boli pre nás 
ešte nedávno úplne nepredstaviteľ-
né. Na meste sa nám napriek výrazne 
kráteným fi nanciám pre samosprávy 
čiastočne darilo riešiť havarijné sta-
vy mestského majetku a nepretržite 
pracujeme aj na veľkých projektoch. 
V závere roka sa nám podarilo pripra-
viť a schváliť mestský rozpočet na rok 
2024. Poviem úprimne, že to vôbec 
nie je ideálny rozpočet a budeme ho 
musieť často upravovať najmä pokiaľ 
ide o príjmy z podielových daní. Je to 
navlas tak, ako v prípade iných slo-
venských miest. Na strane príjmov a 
výdavkov je v Handlovej približne 18 
mil. eur. Finančné zdroje sú plánova-
né tak, aby smerovali na vzdelávanie, 
ďalej nasledujú výdavky na adminis-
tratívu, sociálne služby, prostredie 
pre život, odpadové hospodárstvo, 
bezpečnosť, šport, kultúru, interné 
služby, bývanie, komunikácie a do-
pravu, služby občanom, plánovanie, 
manažment a kontrolu a na propa-
gáciu a marketing. Každá z týchto 
oblastí je pre rozvoj nášho mesta dô-
ležitá. Pretože napĺňa naše zákonné 
povinnosti, dáva ľudom prácu a pos-

Po ďalšom pracovne ťažšom roku 2023 sa žiada bilancovať

tupne slúži k rozvoju nášho mesta.
Bude nám chýbať približne 1 mi-
lión eur, aby sme dokázali posky-
tovať zák ladné služby obyvateľom 
tak, ako by sme si to predstavovali. 
Upravujeme poplatok za komunálny 
odpad, kde mesto nesmie odpado-
vé hospodárstvo dofi nancovávať. Po 
mnohých rokoch sa zvyšuje daň za 
ubytovanie pre subjekty, ktoré pos-
kytujú ubytovanie pre návštevníkov. 
Po obchádzaní pravidiel obyvateľmi, 
zjednocujeme daň za psa. Návrh na 
zvýšenie daní z nehnuteľností oby-
vateľom mesta som poslancom na 

schválenie nepredložila. Museli by 
sme ju zvýšiť 700 násobne, aby nám 
to rozpočtovo pomohlo a osobne 
nevidím cestu žiť v ilúzii, že sa nám 
neprehĺbi chudoba v meste a že ľudia 
na to budú mať. Toto všetko by vy-
volalo len nárast neplatičov, zvýšené 
náklady na vymáhanie pohľadávok, 
vyšší nápor na sociálne oddelenie a 
podobne. 
Spoliehame sa na prísľub pomoci 
od vlády, s ktorej predstaviteľmi ro-
kujeme ako Združenie miest a obcí 
Slovenska prakticky každý týždeň. 
V roku 2023 pre Handlovú výpadok 

podielových daní v hodnote cca 1 
milión eur vyrobil vážne problémy, 
vyjednané kompenzácie boli v sume 
cca 200 000 eur. Ďalšie rokovania s 
ministerstvom fi nancií SR a predsta-
viteľmi vlády SR a zástupcami ZMOSu 
budú prebiehať v januári a februári 
a riešenia by mali byť systematické a 
udržateľné.
Aj v náročnej dobe pracujeme na 
projektoch, ktoré posunú naše mesto 
dopredu. Aj v náročnej dobe nedovo-
lím nechať padnúť na kolená kultúru, 
voľný čas a šport. 
Dokončenie článku na strane 2.

Podľa primátorky Silvie Grúberovej bol rok 2023 celkovo hektický, náročný a zároveň plodný.                                                                                                                            FOTO: JP
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Dokončenie článku z titulnej strany. 
Niekto povie, že nerobíme dosť, 
dávame málo a bude hľadať chyby, 
nech však druhým dychom povie, čo 
urobil on, ako prispel a ako by pokles 
podielových daní vyriešil. Až potom 
bude jeho kritika relevantná.
Obzeráme sa aj po každej možnej 
výzve z cudzích zdrojov, keďže sú to 
v súčasnosti jediné peniaze, za ktoré 
si môžeme dovoliť ďalší rozvoj.
• Pre naše školy pripravujeme projekt 
pre podanie žiadosti na Rekonštruk-
ciu škôlky na Morovnianskom sídlis-
ku, projekt čiastočnej rekonštrukcie 
Základnej školy Školská a projekt na 
rekonštrukciu multifunkčného ihris-
ka a výmenu palubovky na ZŠ Mie-
rové námestie, 
• posledný štvrťrok minulého roka 
sme venovali prípravám na podanie 
žiadosti pre dokončenie kamennej 
kroniky na námestí,
• venujeme sa tiež projektu elektro-
mobilita mestskej hromadnej dopra-
vy a pripravujeme projekt Autobu-

sovej stanice na tržnici Handlová do 
formy predloženia žiadosti na získa-
nie eurofondov, 
• rozbehnutý je projekt vybudovania 
priemyselného parku v časti areálu 
bane Handlová v meste vrátane vy-
budovania novej cestnej komuniká-
cie zo štátnej cesty 1/9 v spolupráci 
a v gescii Ministerstva hospodárstva 
Slovenskej republiky a podpory Mi-
nisterstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej 
republiky,
• spracováva sa nový Územný plán 
mesta Handlová a mesto Handlová a 
investor obchodného centra na Ulici 
Okružnej dali spracovať aj Kapacit-
né posúdenie a Štúdiu vybudovania 
križovatky na ulici Prievidzská a Mo-
rovnianska cesta s cieľom urýchliť 
procesy a presadiť na ISCC realizáciu 
nového dopravného riešenia.
Realizujeme naďalej projekt Terénnej 
sociálnej práce a projekt Opatrova-
teľskej služby. Pokračovanie má aj 
projekt Kontaktného centra pre kon-

čiacich baníkov, zamestnancov Slo-
venských elektrární a iných ľudí, ktorí 
tento druh pomoci uvítajú. Všetko sú 
to dlhodobé eurofondové projekty 
a sú veľkou pomocou pre zraniteľné 
skupiny obyvateľov. 
V roku 2024 budeme konečne rea-
lizovať projekt pre rodiny s názvom 
Ihrisko Rodinka v Handparku. V roku 
2024 tiež začneme realizačné proce-
sy k rekonštrukcii verejného osvetle-
nia na sídlisku Morovnianska cesta. 
Verím, že v roku 2024 sa obyvatelia 
dočkajú aj otvorenia obchodného 
centra na Morovnianskom sídlisku. 
Za pracovné výsledky v každej ob-
lasti samosprávy vďačím spolupráci 
so šikovnými riaditeľkami, riaditeľ-
mi, vedúcimi zamestnancami aj re-
ferentmi. Milé kolegyne, kolegovia, 
dovoľte mi poďakovať vám aj verejne 
za všetko, čo robíte v prospech náš-
ho mesta a častokrát ste terčom aj 
neopodstatnenej kritiky. Pracujme 
cieľavedomo a zodpovedne i naďa-
lej, pretože my tvoríme naše mesto. 

Mestský úrad, Mestská polícia, Dom 
kultúry, Knižnica, Senior centrum 
Handlová, Jazmín n.o, neziskovka 
Handlovské lesy, materská škola, 
zák ladné školy na Morovnianskej 
ceste, Školskej ulici a Mierovom 
námestí, Základná umelecká škola, 
Centrum voľného času, Hater - Han-
dlová spol. s r. o., Mestský bytový 
podnik Handlová s.r.o., Regionálna 
televízia Prievidza s.r.o. Všetky tieto 
školy a organizácie tvoria samosprá-
vu mesta Handlová, tvoria aj život v 
ňom, ruka v ruke s vami, obyvateľmi, 
partnermi, sponzormi, občianskymi 
združeniami, športovými klubmi. 
Veľa sa urobilo, veľa sa podarilo prá-
ve vďaka spolupráci. 
V roku 2024 nás čaká opäť veľa prá-
ce a spolu s poslaneckým zborom 
aj veľa dôležitých spoločných roz-
hodnutí. Parkovacia politika, lepšie 
odpadové hospodárstvo, krajšie ži-
votné prostredie, uchádzanie sa o 
eurofondy, realizácia projektov, pre-
sadzovanie lepšieho fi nancovania sa-

mospráv atď. Realizujeme podstatné 
kroky k tomu, aby sa nám všetkým 
žilo v našom meste lepšie aj v ťažšej 
fi nančnej situácii, či samosprávy či 
jej obyvateľov. 
Na záver by som chcela poďakovať 
vám, milí priatelia. Toľko krásnych, 
hodnotných a benefi čných akcií, či 
dobrovoľníckych alebo školských 
sme vari ešte nemali. Veľmi si vá-
žim každého, kto robí svet lepším, 
krajším a dáva kus svojho srdca aj v 
pomoci druhým. A ďakujem, že ste 
tu vy všetci, ktorí radi podporíte v 
rámci svojich možností DAR DOBRA 
a dobrú vec. Napĺňa ma to vďakou, 
že súdržnosť, záujem a dobré vzťahy 
prevýšia to negatívne...
Vážení spoluobčania, dovoľte mi 
zaželať vám úspešný rok 2024 plný 
zdravia, lásky a spokojnosti. Verím, že 
to bude rok, ktorý nás posunie ďalej, 
ktorý nám prinesie radosť a dôstoj-
nejší život.

Silvia Grúberová, primátorka mesta Handlová

Primátorka: Po ďalšom pracovne ťažšom roku 2023 sa žiada bilancovať

Ako sme vás informovali v minulom 
čísle našich novín, postupne si bude-
me na našich stránkach  predstavo-
vať realizované handlovské projekty 
Miestnej akčnej skupiny (MAS) Žiar. 
Na 7 projektoch poskytla spolu 175 
tisíc eur. Všetky projekty reagovali 
na lokálne potreby žiadateľov. Tým, 
že MAS Žiar je ako riadiaci orgán v 
regióne blízko, vie byť nápomocná 
pri menších i väčších projektoch a 
rovnako tak s ich prípravou. 
Prvým handlovským projektom, kto-
rému sa chceme bližšie venovať,  je 
projekt Zintenzívnenie výrobného 
procesu spoločnosti REMO  spol. s 
r. o.  
Hlavným cieľom projektu je zefektív-
nenie výrobného procesu v spoloč-
nosti so zámerom doplnenia tech-
nologického vybavenia do procesu 
výroby a montáže, ktoré prispeje k 
zvýšeniu produkcie, rýchlosti, kva-
lity dodaných výrobkov a taktiež k 
poskytnutiu komplexných služieb 
pre zákazníka. V procese výroby je 
cieľom doplnenie o nové zváracie 
pracovisko a mobilné tlakové otrys-
kávacie zariadenie. V procese montá-
že je cieľ doplniť pomocou projektu 

pásové rýpadlo hmotnosti do 2 ton. 
Projekt sa realizoval prostredníct-
vom Integrovaného regionálneho 
operačného programu (IROP), inves-
tičná priorita 5.1 Záväzné investície 
v rámci stratégií miestneho rozvoja 
vedeného komunitou. Špecifi cký cieľ 
IROP 5.1.1 Zvýšenie zamestnanosti 
na miestnej úrovni podporou podni-
kania a inovácií.
Výška získaného príspevku na tento 
projekt je vo výške 26 057,35 eur. Fi-
nančné prostriedky boli vyplatené 
prostredníctvom dvoch žiadostí – 
priebežnej a záverečnej. Celý proces, 
od zámeru až po úplné dokončenie 
projektu, trval 12 mesiacov. Po zve-
rejnení výzvy sa zástupcovia spoloč-
nosti zúčastnili na informačnom ško-
lení organizovanom MAS v Chrenovci 
Brusne.   Spoločnosť REMO zrealizo-
vala projekt bez problémov, dodržala 
časový harmonogram a intenzívnou 
komunikáciou sa predišlo akým-
koľvek predpokladaným rizikám, 
nakoľko najväčším problémom pri 
projektoch podnikateľského sektora 
je zvládnutie náročnej administra-
tívy. Každý úkon v rámci projektu je 
z časového hľadiska veľmi náročný aj 

pre MAS. Osobné a telefonické kon-
zultácie sú priam nevyhnutné. A ako 
hodnotí priebeh celého procesu žia-
dosti technický riaditeľ spoločnosti 
REMO, Ing. Ladislav Važan? „ Počas re-
alizácie projektu musím vyzdvihnúť 
profesionalitu, ústretovosť projekto-
vej manažérky MAS Ing. Jonasovej 
a ekonomickej manažérky MAS Ing. 
Podobovej. Tento projekt môžem len 
odporúčať aj ďalším spoločnostiam, 
ktoré sa chcú rozvíjať.“
Bližšie informácie o celkovom proce-
se žiadostí nájdete aj na webovom 
sídle MAS Žiar: www.masziar.sk 
Spoločnosť REMO spol. s r.o. má sídlo 
v Handlovej, na Ulici Sama Chalup-
ku 6. Bola založená v roku 1993. V 
súčasnosti sa zaoberá zákazkovou 
kovovýrobou, ktorá zahŕňa výrobu, 
povrchovú úpravu a montáž produk-
tov z hutného materiálu. Hlavným 
výrobným programom je montáž 
a výroba oplotení, priemyselných 
brán, zváraných konštrukcií, výroba 
zariadení, strojov a prípravkov podľa 
požiadaviek zákazníka. 
Bližšie informácie o spoločnosti náj-
dete na ich webovej stránke.

(JP)

Začiatkom novembra 2023 sa mesto 
Handlová písomne obrátilo na Stre-
doslovenskú distribučnú spoločnosť  
(SSD) ako dodávateľa elektrickej ener-
gie so žiadosťou o stanovisko a pre-
verenie častých výpadkov elektrickej 
energie v lokalite Morovnianskeho 
sídliska v Handlovej. 
V tomto období sa na mesto občania 
obracali s častými podnetmi ohľadom 
opakujúcich sa krátkych výpadkov 
elektrickej energie, ktoré mali podľa 
ich slov za následok poškodenie ich 
domácich spotrebičov. 
V decembri 2023 sa spoločnosť SSD 
mestu k zaslanej reklamácii vyjadri-
la nasledovne: „Od 1. 10. do 11. 12. 
2023 evidujeme distribučné poruchy 
a rovnako aj reakcie ochrán distribuč-
ných zariadení na napájacom vedení 
v uvedenej lokalite. Reakcia bezpeč-
nostných ochrán distribučných za-
riadení sa prejavuje krátkodobými 
výpadkami, prerušením zásobovania 
odberných miest elektrinou, rádovo 
v sekundách. V prevažnej väčšine sa 
príčina reakcie ochrán miestnou ob-
hliadkou už nezistí a to z dôvodu, že 
prechodný jav pominul.
Poruchy boli spôsobené vonkajšími 

vplyvmi na elektrické vedenie a v 
jednom prípade bola porucha spô-
sobená cudzím zavinením. Výpadky 
z dôvodu reakcií bezpečnostných 
prvkov a ochrán distribučných zaria-
dení, poruchy spôsobené technickým 
zlyhaním komponentu zariadenia 
distribučnej sústavy alebo poruchy 
z dôvodu kalamitných poveternost-
ných situácií sú neplánované udalosti 
a nevznikajú zavinením zo strany SSD.
Na základe uvedených skutočností 
bola reklamácia zo strany mesta kla-
sifi kovaná ako neopodstatnená. SSD 
ďalej vo svojom stanovisku upozorni-
la, že v súlade s platnými legislatívny-
mi a technickými pravidlami nezod-
povedá odberateľom za škodu, ktorá 
im vznikla v dôsledku porúch. 
„V prípade, že sú na odbernom mies-
te prevádzkované spotrebiče, ktorých 
citlivosť nie je štandardne prispôso-
bená technickým a legislatívnym 
podmienkam prevádzkovania distri-
bučnej sústavy, odporúčame odbera-
teľom , aby si tieto zariadenia chránili 
dodatočnými ochranami a záložnými 
zdrojmi priamo na ich miestach spot-
reby,“ uviedla SSD.                              

                       (RED)

Mesto upozornilo na výpadky elektrinyKovovýroba REMO dostala od MAS Žiar 26 tisíc eur
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3SPRAVODAJSTVO / POZVÁNKA

Prinášame krátky rozhovor s riadi-
teľkou Regionálnej televízie Prie-
vidza, s.r.o. Danou Reindlovou

Od. 1. apríla 2023 sídli Regionálna 
televízia Prievidza v Handlovej. Aký 
bol dôvod presťahovania televízie z 
okresného mesta? 
50 percentným vlastníkom televízie 
bola v minulosti akciová spoločnosť 
Hornonitrianske bane Prievidza. 
Zvyšných 50 percent bolo rozdele-
ných po 12,5 medzi mesto Handlová, 
Prievidza, Bojnice a spoločnosť Kinet, 
ktorá odkúpila podiel od obce Leho-
ta pod Vtáčnikom. Televízia sídlila od 
svojho vzniku v priestoroch HBP a.s. 
v Prievidzi. 50 percentný vlastník HBP 
a.s. sa rozhodol predať svoj obchodný 
podiel v našej spoločnosti. Po viace-
rých rokovaniach mesto Handlová 
odkúpilo tento obchodný podiel, čím 
sa stalo väčšinovým vlastníkom Regi-
onálnej televízie Prievidza s podielom 
62,5 percenta. Ako väčšinový vlastník 
malo mesto požiadavku, aby televízia 
sídlila v meste Handlová.   

Dnes už sídlite na 2. poschodí Podni-

kateľského inkubátora desať mesia-
cov a môžeš hodnotiť, či bolo sťaho-
vanie správnym krokom.  
Pre nás, ako pre televíziu, bolo presťa-
hovať sa dobrým rozhodnutím. Jed-
ným z dôvodov bolo aj to, že predošlé 
priestory boli pre televíziu príliš veľké, 
nakoľko sa znížil aj počet zamestnan-
cov. Z pôvodných dvanástich ľudí sú 
aktuálne v televízii zamestnaní štyria 
kmeňoví zamestnanci a traja exter-
nisti. Priestory v Handlovej sú men-
šie, ale aj lacnejšie a pre naše potreby 
ideálne. 

So zmenou sídla súvisí i mnoho ďal-
ších administratívnych zmien. 
Druhý polrok v roku 2023 sa televízia 
okrem bežného fungovania venovala 
aj technicko administratívnym zále-
žitostiam, ako bolo prepojenie ka-
beláže na distribuovanie signálu do 
káblových televízií. Potrebné boli aj 
legislatívne kroky ako sú zmena sídla 
a podobne.   

Stihli ste pri tom všetkom premýšľať 
aj o plánoch do budúcna? 
V tomto roku by sme radi pristúpili 

k ďalším zmenám, ktoré sa už budú 
týkať vysielania. Uvažujeme o zmene 
názvu, keďže RTV Prievidza nie úplne 
vyjadruje naše pole pôsobnosti, kto-
rým je celý región hornej Nitry, ktorý 
za občanov zastupujeme. Chceli by 
sme zmodernizovať vysielanie, zdy-
namizovať ho a ponúknuť divákom 
nové formy ako napríklad podcasty, 
ktoré sú v dnešnej dobe veľmi obľú-
bené.  

Regionálna televízia aktuálne sídli v 
priestoroch Podnikateľského inkubá-
tora na 2. poschodí vľavo v bývalej 
kancelárii Asterion, n.o. na Námestí 
baníkov 5, 972 51 Handlová.  Je do-
stupná na   www.rtvprievidza.sk, kde 
zverejňuje televízia všetky príspevky, 
rovnako na  FB profi le: RTV Prievidza 
(4 700 sledovateľov), YouTube RTV 
Prievidza (5 571 odberateľov). Televí-
zia je taktiež v televíznom vysielaní  u 
prevádzkovateľov retransmidie DIGI, 
KINET a DSI DATA. Celkovo má RTV 
Prievidza dosah v rámci regiónu na 
26 596 domácností, čo je približne 
106 000 divákov.  

Zhovárala sa JP

Medzi sviatkami sa opäť v intraviláne 
mesta vyskytla diviačia zver. Prísluš-
níci mestskej polície prijali viacero 
podnetov a dávajú do pozornosti 
porušenie zákazu znečisťovania ve-
rejných priestranstiev prikrmovaním 
túlavých zvierat.
Mesto Handlová a Mestská polícia 
Handlová vyzývajú obyvateľov mesta, 
aby neprikrmovali žiadne túlavé zvie-
ratá ako sú napríklad ferálne mačky 
a podobne, nakoľko tým lákajú do 
obytných zón divokú zver. Z prikr-
movania túlavých zvierat ostávajú 
na verejných priestranstvách zvyšky 
stravy alebo znečistené misky. Ta-
kýmto konaním ohrozujú verejnosť 
na sídliskách prilákaním divej zveri. 
Začiatkom januára problematiku di-
vej zveri v intraviláne riešil náčelník 
Mests kej polície Handlová, Marcel 
Jánošík, ktorý dáva do pozornosti 
platné Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Handlová č. 6/2010, ktoré zaka-
zuje znečisťovať verejné priestranstvo 
prikrmovaním túlavých zvierat. Záro-
veň dodáva, že odhalenie tých, ktorí 
jedlo dávajú na verejné priestranstvá 
mysliac si, že pomáhajú zvieratám je 
zložité, no v spolupráci s obyvateľmi 
je možné. Ako uviedol, cieľom MsP 
Handlová je spolupráca s kompe-
tentnými inštitúciami: „Absolvoval 
som  osobné stretnutie so zástupcami 
Okresného úradu Prievidza - odbor 
Pozemky a lesy. Dohodli sme postup 
ako ďalej v prípade výskytu diviačej 
zveri v blízostí obydlí. Telefonicky bol 
kontaktovaný aj poľovný hospodár 
poľovného združenia Grünwald, ktorý 
bol informovaný o spoločnom postu-

pe, ktorého cieľom je jednoznačne ur-
čiť, odkiaľ k nám divá zver prichádza 
do mesta a akým spôsobom vieme 
túto situáciu riešiť.“   
Oznamy typu “diviak na sídlisku” sa 
stávajú dennou rutinou. Divá zver 
hľadá potravu a tým, že obyvatelia 
v dobrej viere dávajú jedlo naprík-
lad ferálnym mačkám a podobne, 
sypú denne na verejné priestranstvá 
krmivo, diviaky sa vracajú opakova-
ne na tieto miesta už aj počas dňa v 
poobedných hodinách. Ako doplnil 
náčelník MsP: „Vzhľadom na to, že 
diviačia zver sa vyskytla v blízkosti 
základnej školy s materskou školou 
na Morovnianskom sídlisku je pre 
mesto prvoradé zabezpečiť ochranu 
obyvateľov. Nechceme u obyvateľov 
vzbudzovať paniku, avšak je pre nás 
prvoradé zabezpečiť, aby sa divá zver 
nevracala k obydliam občanov.” 
Za porušenie Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Handlová č. 6/2010 
o dodržiavaní verejného poriadku 
a verejnej čistoty hrozí páchateľovi 
priestupku pokuta v blokovom kona-
ní do výšky 33 €.
Jedlo, ktoré obyvatelia nespotrebujú, 
patrí do nádob na triedený kuchynský 
odpad. V prípade, že obyvatelia spo-
zorujú výskyt divej zveri v blízkosti 
svojich obydlí, je potrebné ihneď 
kontaktovať hliadku Mestskej polície 
Handlová na čísle 0905 499 384. 
Téme spoločenských zvierat, aký je 
rozdiel medzi kŕmením a prikrmova-
ním a podobne sa budeme venovať 
podrobnejšie v diskusnej relácii na 
RTV Prievidza v priebehu mesiac ja-
nuár 2024.                                             (JP)

Kŕmením divej zveri ohrozujete aj iných Regionálna televízia Prievidza sídli v Handlovej

Handlovská štatistika potvrdzuje 
všeobecný úzus, že sa rodí čoraz 
menej detí a počet úmrtí narastá. 
Najviac zastúpenou vekovou ka-
tegóriou sú obyvatelia vo veku 31 
až 50 rokov. 

K 1. januáru 2023 malo trvalý pobyt v 
Handlovej 16 109 obyvateľov, z toho 
bolo 8 159 mužov  a 7 950 žien. Rok 
2024 sa v Handlovej začal poklesom 
obyvateľov na 15 912,  pričom počet  
Handlovčanov mužov klesol na 8 076 
a Handlovčaniek na 7 839. 
V roku 2023 do handlovskej knihy 
novorodencov pribudlo 55 chlapcov 
a 38 dievčat, čo je celkovo 93 nových 
Handlovčanov. Celkovo nás v tomto 
roku opustilo 228 našich obyvateľov, 
123 mužov a 105 žien. 
K trvalému pobytu v Handlovej sa 
prih lásilo 96 mužov a 95 žien, čo je 
191 novoprisťahovaných obyvateľov.
Odsťahovalo sa 253, z nich 114 mužov 
a 139 žien.  

Minulý rok nám ukazuje, že skupina 
ľudí v produktívnom veku v našom 
meste je vyššia ako ľudí v seniorskom 
veku. V skupine nad 66 rokov je 3 117 
ľudí (1 857 žien  a 1 260 mužov). Sku-
pina obyvateľov vo veku 51 - 65 je 
väčšia, a síce ich je 3 187 (1 586 žien 
a 1 601 mužov).  Mladších v produk-
tívnom veku 31 - 50  sme napočítali 
4 538, čo je najširšie vekové zastúpe-
nie. V tejto vekovej kategórii je 2 172 
žien a 2 366 mužov. Najmenej zostáva 
zastúpená kategória v najmladšej ve-
kovej generácii 16–30. Mladých žien 
máme 986 a mužov 1 077, čo je spolu 
2 063.
A aké mená vyberali rodičia v roku 
2023 najviac?  
Dievčatká Sára, Jasmína, Barbora, 
Dorota, Mária budú najčastejšie oslo-
vovanými, ale aj Anna Letisia či Kreya 
Emilia sa zapísali do našej matriky. Pri 
chlapcoch prevláda Ján a Patrik, ale 
aj Jonáš, Lukáš, Šimon. Perličkou je 
napríklad Timotheos Chidiebere.   (EP)

Štatistika obyvateľov mesta za rok 2023

V Handlovej sa zo sídlisk budú 
zvážať stromčeky počas štyroch 
pondelkov, od rodinných domov 
podľa harmonogramu zvozu bio-
odpadu v utorky, stredy a štvrtky. 
V oboch prípadoch stačí odzdobe-
ný vianočný stromček vyložiť pred 
smetné nádoby. 

Čisté stromčeky budú poštiepkova-
né a uložené na kompost na kompo-
stáreň Handlová.
Podrobný harmonogram zvozu 
odzdobených vianočných strom-
čekov a plán zvozu veľkooobjemo-
vého odpadu na rok 2024 nájdete na 
našom webovom sídle www.hand-
lova.sk

Zvoz stromčekov zo sídlisk 

Spoločnosť HATER-HANDLOVÁ spol. 
s r. o. bude zbierať odzdobené  živé 
vianočné stromčeky zo sídlisk počas 
štyroch pondelkov v januári 2024. 
Odzdobené živé vianočné stromče-
ky je potrebné vyložiť na stojiská k 
smetným nádobám. Termíny zvozu 
sú tentokrát zo sídlisk štyri na zák-
lade predchádzajúcich skúseností 

Zber živých odzdobených vianočných stromčekov 
spoločnosti, nakoľko menší počet 
zvozu bol nedostatočný. Zvozy sa 
budú vykonávať v pondelok 8. ja-
nuára, 15. januára, 22. januára a 29. 
januára v čase, kedy má spoločnosť 
plánovaný zvoz bioodpadu. Spoloč-
nosť tým šetrí čas i náklady za zvoz 
stromčekov.

Zvoz stromčekov od rodinných 
domov 

Zber odzdobených živých vianoč-
ných stromčekov sa bude konať sú-
časne so zvozom bioodpadu podľa 
kalendárov, ktoré majú obyvatelia vo 
svojich schránkach od konca decem-
bra minulého roka. Podľa kalendára 
sú termíny pre jednotlivé lokality v 
meste nasledovné:  

Zber bioodpadu od rodinných do-
mov v utorky 2.1., 9.1., 16.1., 23.1, 
30.1 
z ulíc Novomestského, Kpt. Nálepku, 
Robotnícka, Brigádnická, Hviezdo-
slavova, Hečkova, Odbojárov, Hlbo-
ká, J. L. Bellu, I. Olbrachta, Jánošíko-
va, Ligetská, M. Krššákovej, Kvetná, 
M. R. Štefánika, M. Vladovej, Športo-

vá, Savina, Švermova, Nad Bitálkou, 
Náh radné pole, Liptovská, Štrajková, 
J. Vallu, M. Čulena, Fučíkova, Šmera-
lova, Zápotockého, Potočná, SNP, 
Námestie baníkov, Železničiarska, 
Pekárska, Partizánska, Mlynská. 

Zber bioodpadu od rodinných do-
mov v stredy 3.1., 10.1., 17.1. 24.1, 
31.1. 
z ulíc Ľ. Štúra, J. Kráľa, Školská, Krem-
nická, Duklianska, S. Chalúpku, P. 
Jilemnického, Mládežnícka, Pionie-
rov, Gagarina, Sadová, Hurbanova, 
Kunešovská, Cintorínska, Parková, 
Poštová, 1. mája, Dimitrovova, Ob-
rancov mieru, Ružová, Údernícka, 
Krátka, Pstruhárska, Majerníková, 
Mostná. 

Zber bioodpadu od rodinných do-
mov pre mestské časti Nová Lehota, 
Horný koniec, Morovno a Dolný ko-
niec vo štvrtky 4.1., 11.1., 18.1., 25.1.  

Vianočné stromčeky z umelej hmoty, 
ktoré už doslúžili, je možné zlikvido-
vať na skládke odpadu Scheibling 
alebo počkať na zber veľkoobjemné-
ho odpadu.                                                 (HH)

Mesto Handlová, Mestský bytový podnik Handlová s.r.o.,
Kontaktné centrum Handlová v spolupráci s nemocnicou
AGEL pozývajú na mobilnú kvapku krvi.

zachrániť 3 ľudské životy,

Nejedzte 14 hodín pred odberom žiadne tučné jedlá 
ako maslo, mlieko, smotanu, syr, vajcia, mastné mäso, 
slaninu, klobásu, mäsové polievky, smažené jedlá, 
čokoládu, orechy, 

deň pred odberom obmedzte nadmernú fyzickú námahu.

nepite alkoholické nápoje, 

pomôcť sebe samému k regenerácii organizmu 
a k zvýšeniu imunity organizmu.

v príjme tekutín sa neobmedzujte. Doprajte si šálku 
čiernej kávy bez mlieka, čaj, minerálku alebo ovocné šťavy, 

pred odberom nefajčite,

pomôcť človeku, ktorý pomoc potrebuje,

ráno nehladujte. Vhodné sú ľahké raňajky (netukové 
pečivo, sucháre, chlieb s medom, ovocie, zeleninu a pod.), 

doprajte si dostatok spánku, aby ste boli plní energie, 

Ako prísť na odber pripravený?

DARUJ KRV, DARUJ ŽIVOT

Kedy:
8. 2. 2024, 25. 4. 2024
31. 10. 2024, 19.12. 2024
od 9:00 do 12:00

Môžete:

Kde:
Podnikateľský inkubátor,
Námestie baníkov 5,
972 51 Handlová

MOBILNÁ
KVAPKA KRVI
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Určeniu paušálneho poplatku za 
komunálny odpad (KO) na rok 
2024 predchádzala kompletná 
analýza a mesto ho vypočítalo 
podľa zákonných povinností a 
miestnych pomerov. 

Kto platí poplatky a prečo?  

Miestny poplatok sa platí za činnosti 
nakladania s komunálnymi odpad-
mi a drobnými stavebnými odpad-
mi, ktoré vznikajú na území obcí a 
miest. Poplatníkmi sú podľa zákona 
o miestnych daniach, teda ich urču-
je štát, fyzické osoby, ktoré majú v 
meste trvalý alebo prechodný pobyt 
resp. majú oprávnenie k užívaniu 
nehnuteľnosti a právnické osoby 
podnikatelia, ktorí majú oprávnenie 
užívať nehnuteľnosť na podnika-
nie alebo iný účel v nehnuteľnosti 
nachádzajúcej sa na území mesta. 
Počet poplatníkov v Handlovej z evi-
dencie k 31.10.2023 je 18 317 osôb. 

Stanovenie výšky poplatku má 
svoje presné pravidlá 

Mestá a obce na Slovensku sa ria-
dia zákonom o miestnych daniach, 
ktorý jednoznačne určuje maximál-
ny a minimálny poplatok, ktorý je 
stanovený v rozpätí za osobu a ka-
lendárny deň v sume najmenej 0,02 
eura (7,30 eur/rok) a najviac 0,2 eura 
(73,00 eur/rok) a sadzba poplatku 
nesmie presiahnuť  predpokladané 
priemerné výdavky na zabezpečenie 
činností nakladania s komunálnymi 
odpadmi pripadajúcimi na priemer-
né množstvo komunálnych odpa-
dov vytvorených jedným poplatní-
kom v meste  za jeden kalendárny 
deň.  Zároveň zákon ustanovuje, že 
krížové financovanie nákladov na 
zber odpadu sa zakazuje. Pod poj-
mom krížové mali zákonodarcovia 
to, že na nakladanie s komunálnym 
odpadom si mesto nemôže „požičať“ 
z iných svojich príjmov a miestnym 
nariadením má teda určiť výšku po-
platku tak, aby bol príjem od oby-
vateľov a náklady v rovnováhe. V 
Handlovej je výška poplatku určená 
Všeobecne záväzným nariadením 
mesta Handlová  č. 9/2023 o poplat-
ku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady (ďalej VZN).   

V Handlovej sa vypočítala výška 
poplatku z predpokladaných 

nákladov 

Ak by mesto určovalo výšku sadzby 
paušálneho poplatku pre rok 2024 
zo skutočných nákladov predchá-
dzajúceho kalendárneho roka tak, 
ako tomu bolo do roku 2022 a teda 
účinnosti novely zákona o miest-
nych daniach, príjem z takto vyru-
beného poplatku by v roku 2024 
nepostačoval na krytie rozpočto-
vaných výdavkov na nakladanie s 
komunálnymi odpadmi a mesto by 

bolo nútené rozdiel dofinancovať 
z iných položiek rozpočtu, čím by 
porušilo platnú legislatívu. O vyčís-
lenie predpokladaných nákladov 
na zabezpečenie činností nakla-
dania s komunálnymi odpadmi na 
rok 2024 mesto požiadalo zberovú 
spoločnosť, ktorá vykonáva zvoz a 
likvidáciu odpadu v Handlovej Ha-
ter-Handlová, s.r.o. Vzhľadom na 
nárast cien všetkých komodít (po-
honné hmoty, nárast minimálnej 
mzdy, nárast produkcie odpadov a 
podobne) bolo zrejmé, že náklady 
na spracovanie komunálneho od-
padu za minulé obdobie nebudú 
dostačujúce, preto mesto počítalo 
výšku poplatku z  predpokladaných 
výdavkov na nakladanie s odpadmi 
uvedenými v rozpočte na rok 2024. 
V súlade so zákonom o odpadoch 
upravilo sadzbu paušálneho poplat-
ku tak, aby zabezpečilo dostatočné 
príjmy na hradenie týchto výdavkov 
a nedošlo ku krížovému dotovaniu 
odpadového hospodárstva.  

Prečo je výška poplatku za 
komunálny odpad v Handlovej 

0,1234 eura/osoba/deň 

Do stanovenia výšky poplatku vstu-
puje rozsah služieb, ktoré mestá a 
obce poskytujú V Handlovej je to 
pravidelný zvoz komunálneho od-
padu, zvoz veľkoobjemového od-
padu, dostupnosť zberového dvora, 
jestvujúca kompostáreň. S tým súvi-
sia konkrétne predpokladané nákla-
dy nasledovne: odvoz komunálneho 
dopadu 300 000,- eur, uloženie ko-
munálneho odpadu  245 000,- eur, 
odstraňovanie  čierny skládok (Pozn. 
povinnosť mesta)  2750,- eur; nakla-
danie s nebezpečným odpadom 12 
650,-eur; odvoz veľkoobjemového 
odpadu 34 100,- eur; spracovanie 
Biologicky rozložiteľného odpadu 
63 800,- eur; prevádzka kompo-
stárne 175 500,- eur vrátane palív 
a mazív.  Spolu sú predpokladané 
náklady na strane mesta vo výške 
827 440 eur. Keďže má mesto usta-
novenú sadzbu poplatku za vážený 
množstvový zber drobného staveb-
ného odpadu, do výdavkov nebolo 
zahrnuté uloženie drobného sta-
vebného odpadu v sume 6360 eur  
a výdavky na práce súvisiace s admi-
nistratívnym spracovaním poplatku 
ako je tlač rozhodnutí, doručovacie 
poplatky, poštovné a pod., ktoré 
mesto hradí zo svojho rozpočtu. Sú-
čet predpokladaných priemerných 
výdavkov mesta na zabezpečenie 
činností nakladania s komunálnymi 
odpadmi pripadajúcich na priemer-
né množstvo komunálnych odpadov 
vytvorených jedným poplatníkom 
za jeden kalendárny deň roku 2024 
predstavuje 0,123424416 zaokrúhle-
ne 0,1234 €/osobu/deň, čo je vo vy-
jadrení za osobu a kalendárny rok s 
366 kalendárnymi dňami 45,16 eura.  

Skládku máme v meste, prečo 
mesto nezníži poplatok?   

Finančné prostriedky za to, že máme 
v Handlovej skládku nemôže mesto 
použiť na zníženie poplatku. Podľa 
zákona o poplatkoch a Environmen-
tálnom fonde príjmy z poplatkov za 
uloženie odpadov na skládku odpa-
dov, ktoré použije Environmentálny 
fond pre mesto, na území ktorej sa 
nachádza skládka odpadov, použije 
mesto na účely odpadového hos-
podárstva v súlade s hierarchiou a 
cieľmi odpadového hospodárstva, 
pričom za účel použitia na odpa-
dové hospodárstvo sa nepovažuje 
zníženie poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady.     

Mesto poskytuje úľavy z výšky 
poplatku. Niektoré automaticky, 

o niektoré musíte požiadať  

Podľa aktuálneho VZN mesto popla-
tok zníži o 20 % poplatníkovi, ktorým 
je k 1. januáru zdaňovacieho obdo-
bia fyzická osoba staršia ako 65 ro-
kov. Zníženie poplatku bude tomuto 
poplatníkovi uplatnené automaticky 
v rozhodnutí o vyrubení poplatku. 
O 20 % zníži poplatok poplatníkovi, 
ktorým je k 1. januáru zdaňovacie-
ho obdobia držiteľ preukazu fyzic-
kej osoby s ťažkým zdravotným po-
stihnutím, držiteľ preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postih-
nutím so sprievodcom alebo je pre-
važne alebo úplne bezvládna fyzická 
osoba. Nárok na uvedené zníženie 
poplatku si poplatník uplatňuje po-
daním písomnej žiadosti.  
Ak sa poplatník nezdržiava na území 
mesta viac ako 90 dní v zdaňovacom 
období, je oprávnený uplatniť si ná-
rok na zníženie poplatku alebo jeho 
odpustenie podaním písomnej žia-
dosti a predložením hodnoverných 
dokladov, ktoré budú preukazovať 
splnenie podmienok na zníženie 
alebo odpustenie poplatku urče-
ných vo tomto VZN a to v lehote 
najneskôr do 30 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak nárok 
na zníženie poplatku zaniká.  

Koľko vyprodukujeme odpadu 
v Handlovej? 

Hmotnosť odpadu podľa katalógu 
odpadov vytvorených v roku 2024 
sa odhaduje pre zmesový komunál-
ny odpad na 2970 ton, pre odpad z 
čistenia ulíc na 125 ton, pre objemný 
odpad na 1600 ton, pre biologicky 
rozložiteľný odpad na 1350 ton, pre 
biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad na 185 ton a pre drobný sta-
vebný odpad na 150 ton. V priemere 
je to pri počte obyvateľov z minulé-
ho roka 396 kg/obyvateľ/rok. 

Mária Lenková, vedúca Odd. daní 
a podnikateľs kej činnosti MsÚ Handlová a JP, 

ILUSTRAČNÉ FOTO: ODPADYPORTAL.SK 

Poplatok za komunálny odpad a jeho výpočet

Prvé dni v novom roku sa konajú 
stretnutia vedenia mesta so zástup-
cami mestských organizácií, ktorí 
hodnotia uplynulý rok a predsta-
vujú svoje plány do budúcna.

V pondelok 8. januára sa primátor-
ka mesta, Silvia Grúberová, spolu so 
zástupcami mesta, stretla so zamest-
nancami mestskej knižnice. Riaditeľ-
ka, Daniela Mikulášová, predstavila 
zámery a predsavzatia na tento rok. 
Knihovníčky sa tešia spolupráci so 
školami, na škodu je však nízky záu-
jem verejnosti o besedy so spisova-
teľmi. Aj vďaka úspešnému projektu 
sa obohatila zbierka literatúry o nové 
tituly, ich výber reaguje hlavne na 
požiadavky čitateľov.  
Druhé pondelňajšie stretnutie sa 
konalo v dome kultúry. Jeho riadi-
teľ, Branislav Čukan, sa rozhovoril 
nielen ohľadom plánovaných a už 
obľúbených kultúrnych akciách, kto-
ré Hand lovčania poznajú, ale pre-
dovšetkým nových podujatiach a 
predstavení zaujímavých interpretov 
na handlovskom javisku. Už teraz sa 
zabezpečujú prípravy Cesty rozpráv-
kovým lesom či Regionálne oslavy 
Dňa baníkov. Na pretras sa dostali aj 
problémy, ktoré si dali za cieľ tento 
rok zvládnuť – ide hlavne o riešenie 
audiovizuálnej techniky a sedačiek v 
kinosále. 
V utorok delegácia mesta prišla do 
Senior centra Handlová, n.o. poz-
draviť  kolektív zamestnancov pod 
vedením pani riaditeľky Emílie Nyit-
rayovej. V tomto zariadení, ktorého 
kapacita je 100 lôžok,  pracuje 51 
obetavých ľudí. Všetkým za ich od-
vedenú prácu primátorka poďako-
vala a popriala hlavne veľa energie, 
síl a zdravia, ktoré je práve tu den-
ne skloňované a skúšané. V senior 
centre plánujú tento rok postupne 
dokončiť rekonštrukciu plne bezba-
riérových kúpeľní.   
Kontaktné centrum Handlová po 
svojom úspešnom trojročnom fun-
govaní pokračuje v našom meste a 
aj o svojej ďalšej plánovanej činnosti 
sa rozprávali zástupcovia mesta s ce-
lým kolektívom a  jeho manažérom 
Tomášom Šujanom. Pri pomoci s 
hľadaním riešení nielen pre baníkov, 
ale aj všetkých obyvateľov postihnu-
tých ukončením ťažby hnedého uhlia 
v našom regióne a s tým súvisiacim 
energetickým priemyslom, poskytu-
jú odborné poradenstvo a podporu. 
Primátorka ocenila ich prínos, indivi-
duálny prístup, kreativitu a pomoc aj 
nad rámec projektových aktivít.   
V stredu sa pracovné návštevy kona-
li v mestských organizáciách Hater 
Handlová spol. s r.o. a Mestský bytový 
podnik Handlová s.r.o.. V spolupráci s 
Haterom chce mesto Handlová tento 
rok nastaviť lepšie odpadové hospo-

Novoročné návštevy vedenia mesta 
vo všetkých  mestských organizáciách

dárstvo smerom k zavedeniu váženia 
komunálneho odpadu a zákonnej 
povinnosti mechanicko-biologickej 
úpravy odpadu pred skládkovaním.  
Konateľ spoločnosti,Vladimír Borák,   
informoval o novoročných zmenách 
v nastavení MHD, ktorú táto mestská 
organizácia spravuje. Primátorka po-
chválila kreatívne počiny tímu záh-
radníkov. Výsledky ich práce potešia 
oko, spríjemnia dojem a zveľadia 
verejné priestranstvá  nášho mesta. 
Bytový podnik mesta Handlová pod 
vedením jeho konateľa Rudolfa Vlka 
pokračuje tento rok v údržbe pláno-
vaných objektov, ktoré má v správe 
ako aj v  riešení kritických havarijných 
stavov niektorých obytných domov. 
Primátorka zaželala veľa úspechov 
pri náročných úlohách tohto roka. 
Popoludní sa stretnutie prenieslo na 
pôdu Mestskej polície, ktorú vedie 
náčelník Marcel Jánošík. Okrem iné-
ho sa prediskutovali témy potreby 
inštalácie kamier do ďalších lokalít 
mesta, regulácie dopravy v našom 
meste, novinky ohľadom zavedenia 
parkovacej politiky a chodníkového 
zákona do ulíc nášho mesta. Primáto-
ra poďakovala celému 15 člennému 
tímu príslušníkov mestskej polície a 
popriala veľa energie a pevné nervy 
do ďalšej spolupráce.
Štvrtok sa zástupcovia mesta vyb-
rali na návštevy po dvoch z našich 
základných škôl na Školskej ulici a 
Morovnianskej ceste. S riaditeľmi 
Ľudmilou Pogádlovou a  Elenou Šol-
týsovou si prebrali stratégie jednotli-
vých školských zariadení, pedagogic-
ké plány aj nepedagogické aktivity, 
nové projekty, ktorými zabezpečujú 
rozvoj a napredovanie žiakov a utu-
žujú kolektív detí aj po psychologic-
kej stránke. Opravy toaliet, havarijný 
stav časti rozvodov a ukončenie re-
konštrukcie strechy inštaláciou hro-
mozvodov boli technické problémy, 
s ktorými sa museli vysporiadať. Pri-
mátorka ocenila úspechy, ktoré žiaci 
jednotlivých škôl dosahujú v olympi-
ádach a mimoškolskej činnosti. 
Centrum voľného času pod vedením 
Lukáša Fialu realizuje aktivity pre 
najmenších v Malinkove, pre škôlka-
rov i dospelých angličtinu, pre deti 
základných škôl rozmanitú krúžkovú 
činnosť. Všetky aktivity a ich výborné 
výsledky ocenila primátorka a aj vďa-
ka podnetným nápadom kreatívcov 
z celého kolektívu tohto centra je v 
pláne vo vydarených projektoch po-
kračovať. 
Novoročné návštevy vedenia mesta 
budú pokračovať v našich ďalších 
mestských organizáciách, ako sú 
Základná umelecká škola, Materská 
škola a jej elokované pracoviská, Jaz-
mín n.o., KMET a.s., Regionálna tele-
vízia Prievidza, Handlovské lesy n.o.    

     (EP)

Nastavenie spolupráce a pravidelná komunikácia  je pri efektívnom fungovaní organizácií dôležitá.     FOTO: JP
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Základná umelecká škola v Handlovej 
v tomto roku oslávi svoje 70. narode-
niny. Prvých žiakov privítala 1. 9. 1953 
v budove Mestského národného vý-
boru, ako Základná hudobná škola. 
Vyučovala sa najmä hra na klavíri, 
postupne sa hudobný odbor rozšíril o 
ďalšie nástroje. Škola mala okolo 120 
žiakov. O založenie školy sa zaslúžil 
František Matula, vtedajší predseda 
MNV Vojtech Jób a prvý riaditeľ školy 
Jozef Šandrik.
Základná umelecká škola sa viackrát 
sťahovala. Postupom rokov sa rozras-
tala a zaradila sa medzi rýchlo rozví-
jajúce sa umelecké školy. 
1967 -   začiatok vyučovania vo výt-
varnom odbore a hudobný odbor sa 
rozrástol o gitarové oddelenie
1984 - Lienka –  detský spevácky zbor 
žiakov materských škôl oslavoval 10. 
výročie. Lienka získala Plaketu J.A. 
Komenského a množstvo ocenení na 
súťažiach 
1988 -  otvorenie literárno dramatic-
kého odboru
1996 -  škola sa premiestnila do sú-
časných priestorov, čím bolo možné 
otvoriť tanečný odbor
2000 - založenie miešaného komor-
ného speváckeho zboru Artanno
2002 – škola nadobudla právnu sub-
jektivitu
2009 – bolo založené Občianske zdru-
ženie „NAŠA ZUŠKA“
Do roku 2023 vzniklo množstvo hu-
dobných zoskupení: skupina popu-
lárnej hudby Inkognito, Segway, sku-
pina  bicích nástrojov, spevácky zbor 

Základná umelecká škola oslavuje 70
Barborky, Divertimo musicle, Cine-
matico – filmová a populárna hudba, 
Súborček ľudovej hudby. Uviedli sme 
aspoň niektoré zoskupenia, ktoré pô-
sobili počas týchto rokov v Základnej 
umeleckej škole.

2023 otvorenie audio-vizuálneho 
odboru

V súčasnosti sa v Základnej umeleckej 
škole vzdeláva ročne okolo 420 detí. 
Jej bránami prešli mnohí úspešní 
absolventi. Žiaci získali rad ocenení 
na celoslovenských, ale aj svetových 
súťažiach. Mnohí učitelia, ktorí pôso-
bili a pôsobia v ZUŠ sú jej bývalými 
absolventmi. Pre rozvoj školy je naj-
dôležitejšia radosť z tvorivej práce, 
nadšenie z tohto procesu na strane 
žiaka i učiteľa. O škole by sa dalo na-
písať veľa viet a chvály, za ňu však v 
prvom rade hovoria výsledky a záu-
jem žiakov, ktoré po rokoch k nám 
vedú svoje deti. 
Všetkým ľuďom, ktorí  ZUŠKU podpo-
rujú, zúčastňujú sa akcií a koncertov, 
posielajú pochvalné maily a zaujíma-
jú sa o dianie v škole,  veľmi ďakujeme 
za podporu, za krásnu atmosféru, kto-
rú na podujatiach vytvárajú. Zaväzuje 
nás to k tomu, aby prezentácie školy 
boli lepšie a lepšie.

Oslava 70 výročia Základnej ume-
leckej školy vyvrcholí 20. 3. 2024 o 
17:00 v Dome kultúry mesta Hand-
lová, tešíme sa, že toto krásne vý-
ročie oslávime spolu.                     (ZUŠ)

Milí čitatelia! 
Prajeme Vám všetkým úspešný vstup 
do Nového roku, všetko dobré, pevné 
zdravie, veľa osobných a pracovných 
úspechov. A čo si prajeme my, v kniž-
nici? Dúfame, že aj v tomto roku nás 
budú radi navštevovať naši stáli čita-
telia, ale aj mnoho nových čitateľov, 
ktorí si v príjemnom prostredí kniž-
nice nájdu vždy vhodnú literatúru na 
vzdelávanie, či relax. Mestská knižni-
ca v Handlovej má za sebou 100-ku 
úspešných rokov činnosti. Denne 
ju navštevuje množstvo čitateľov a 
návštevníkov všetkých vekových ka-
tegórií, a to nielen kvôli knihám, ale 
aj rôznym podujatiam, ktoré knižnica 
prináša pre všetky vekové kategórie. 
Počas jubilejného roka navštívilo 
knižnicu takmer 23 000 návštevní-
kov, vypožičali si takmer 42 000 kníh. 
Pripravili sme 167 kultúrno-výchov-
ných podujatí a aktivít pre všetky 
vekové kategórie, ale hlavne pre deti 
a mládež. V roku 2023 nám Fond na 
podporu umenia opäť pomohol vo 
výraznej miere obnoviť náš knižnič-
ný fond. Z dotácie, ktorú sme získali 

vďaka úspešnému projektu „Dobrá 
kniha je krásny zážitok“, pri príležitosti 
100. výročia založenia knižnice, bolo 
zakúpených 322 knižných exemplá-
rov. Do knižničného fondu pribudlo aj 
122 kníh, ako dar od našich čitateľov. 
Výber je pestrý, poteší našich malič-
kých, dospelých, náročnejších aj od-
dychujúcich čitateľov. Ak máte čas, 
zalistujte si v našom novom on-line 
katalógu na web stránke knižnice a 
príďte si vybrať. O našich podujatiach 
sa dozviete v knižnici, na našej novej 
web stránke (www.kniznicahandlova.
sk), na FB profile knižnice. Navštívte 
nás, staňte sa čitateľmi knižnice. Čita-
teľom budeme naďalej vychádzať v 
ústrety rôznymi akciami, podujatiami 
a samozrejme novými knihami. 
Otváracie hodiny ani poplatky knižni-
ce sme pre rok 2024 nemenili.
Sme otvorení: pondelok – piatok: 
8.00-17.00 
Zápisné: dospelí 3 €; dôchodcovia, 
študenti 2,50 €; deti do 15 r. zdarma
Na Vaše návštevy sa tešíme. Sme tu 
pre vás, sme knižnica pre všetkých!

(Text a foto MKH)

Mestská knižica je tu pre nás všetkých

„V maličkej cukrárni, najmenšej na 
svete, boli dve stoličky, lampa a stôl...“
A okrem toho tam bolo veľa zamest-
nancov Základnej školy Mierové 
námestie, veľa žiakov pripravených 
vystupovať alebo pomáhať a veľa, 
veľa mamičiek, ocinkov, starkých, 
súrodencov, známych a kamarátov. 
A prečo? Všetci sme sa zišli podpo-
riť dobrú vec. Na začiatku bola myš-
lienka. Myšlienka, ako spojiť ľudí v 
predvianočnom čase a využiť to na 
niečo dobré. A tak vznikla Adventná 
benefičná cukráreň. Chce to obrovské 
organizačné schopnosti a zapojenie 
množstva ľudí, aby ste mohli prísť 
prežiť pohodové predvianočné popo-
ludnie a stretnúť sa v našej telocvični, 
ktorá sa vždy v decembri premení na 
cukráreň. Maminy, tatinovia,  starké 
a dokonca aj naši veľkáči vypekali, 
zdobili a krájali, aby stoly tohtoroč-
nej benefičnej cukrárne nezostali 
prázdne. A kto nezaváhal a prišiel, 
mohol si dopriať zákusky a koláče 
od výmyslu sveta, pečené klobásky, 
skvelú kapustnicu, kávičku, bylinkové 
čaje. Deti sa najviac tešili na svoje ta-
nečné a spevácke vystúpenia a tiež na 
možnosť vyskúšať si rolu predajcov v 
jednotlivých stánkoch. 
Príprava na tohtoročnú cukráreň bola 
náročná. Pre nás, zamestnancov Zák-
ladnej školy Mierové námestie, to 
znamená niekoľko týždňov príprav 
a množstvo organizácie, stresu, pre-

Benefičná cukráreň v ZŠ Mierové námestie

sviedčania sponzorov a zabezpečo-
vania materiálneho vybavenia. Pre 
vás, rodičov a priateľov školy, je to 
príprava a pečenie zákuskov, chys-
tanie výrobkov a siahnutie do vašich 
peňaženiek. Spája nás však spoločný 
cieľ, prispieť na dobrú vec. Trávenie 
spoločného času s deťmi, s rodinou a  
so svojimi známymi je milým bonu-
som. A záver? Tohto roku sme v našej 
ADVENTNEJ BENEFIČNEJ CUKRÁRNI 
2023 vyzbierali neuveriteľných 3880 
eur! A ešte k tomu 500 eur na trans-
parentnom účte, ktorý bol na tento 
účel zriadený. Určite vás zaujíma, kde 
peniaze skončia. Časť zisku poputuje 
handlovským rodinám starajúcich sa 
o deti so zdravotným znevýhodne-
ním. Druhú časť zisku sme sa tento 
rok rozhodli venovať na zakúpenie 
defibrilátora (AED) do našej školy. 
Podnet na jeho zakúpenie prišiel 
aj z rady rodičov, preto sme sa roz-
hodli túto myšlienku podporiť. Tieto 
prístroje sa už stávajú bežným vy-
bavením firiem a rôznych verejných 
priestorov, najmä tých, kde sa zvykne 
sústrediť viac ľudí. A to je aj naša škola 
– miesto s väčším počtom žiakov, kde 
sa veľa športuje a pravidelne sa orga-
nizujú podujatia pre širokú verejnosť. 
Mať v „balíčku prvej pomoci“ aj AED, 
ktorý dokáže zachrániť ľudský život, 
teda pociťujeme stále viac ako ne-
vyhnutnosť. Prístroj bude v prípade 
ohrozenia života k dispozícii aj ľuďom 

zo širokého okolia školy. 
Tak teda máme za sebou druhú Ad-
ventnú benefičnú cukráreň. Aká bola? 
Opäť plná dobra. Nielen na stoloch, 
ale hlavne v ľuďoch. 
ĎAKUJEME:
- zamestnancom školy, lebo bez ich 
tvorivosti a nasadenia by sa jedna 
krásna myšlienka nikdy nepretavila 
do skutočnosti,
- rodičom a priateľom školy, lebo bez 
ich pomoci by stoly boli prázdne,
- žiakom, lebo bez ich nasadenia by sa 
telocvičňa nikdy nestala cukrárňou a 
miestom zábavy,
- záchranárom zo SČK, mestu Handlo-
vá a ZUŠ Handlová,
- rade rodičov a CVČ Handlová
- všetkým hosťom, ktorí prišli, užili si 
popoludnie a podporili našu benefí-
ciu.
Zo srdca ďakujeme všetkým Hand-
lovčanom s dobrým srdcom! Vašu po-
moc a štedrosť si naozaj vážime. Keď 
máme sviatok, keď sa stretneme po 
dlhej dobe,  prajeme si zvyčajne veľa 
zdravia. Aj Vianoce sú príležitosťou, 
aby sme si uvedomili, čo je dôležité. 
A tento rok si pri podobnom želaní 
môžete spomenúť na to,  že aj vy ste 
priniesli kus dobra a možno ste po-
mohli zachrániť ľudský život. 

V Novom roku vám mnoho zdravia, 
šťastia a lásky želajú zamestnanci 
Základnej školy Mierové námestie!

Vo veku 71 rokov nás navždy opus-
til 21. decembra 2023 vášnivý zbe-
rateľ odznakov, medailí, známok, 
pohľadníc i ďalších artefaktov.

František Kučiak svojou zberateľskou 
vášňou vytvoril bohatú zbierku po-
zostávajúcu z viac než 650 dobových 
pohľadníc nášho regiónu. A pritom 
sa to všetko začalo veľmi nenápadne, 
keď si z miestnych zberných surovín 
priniesol zopár odznakov. Neskôr sa k 
nim pridali staré mince či vlajky. Jeho 
celoživotnou srdcovou záležitosťou 
sa stali pohľadnice a dobová koreš-
pondencia. 
Priaznivcov pohľadníc je veľa. Franti-
šek Kučiak sa však od nich odlišoval 
tým, že vo svojej zbierke mal len tie, 
ktoré pochádzajú z okresu Prievidza 
a špeciálne len staré pohľadnice, teda 
do roku 1945. Čiernobiele, ale aj fa-
rebné obrázky nielen miest na hornej 
Nitre, ale prekvapujúco aj mnohé de-
diny mali svoje unikátne „karty“.  
V zbierke Františka Kučiaka sa nachá-
dzajú „pozdravy“ z celého regiónu. 
„Pre históriu majú nesmiernu hodno-
tu. Na mnohých takýchto pohľadni-
ciach sú staré názvy ešte v maďarčine 
a ľudia často možno ani nevedia, že je 
to práve tá ich obec,“ povedal Fran-
tišek Kučiak v rozhovore. Podľa jeho 
vlastných slov, bolo zberateľstvo pre 
neho potešenie.  Zbieranie artefaktov 

spojených s históriou Handlovej zača-
lo u neho na Banskom učilišti v roku 
1968, keď mu dvaja náborčíci darovali 
odznaky s nápisom „Staň sa baníkom“. 
Na učilišti, kde býval, mal dielničku 
zberateľ majster Ján Seifert. Boli tam 
povešané rôzne historické vyzname-
nania, odznaky a vlajky športových 
klubov, čo ho veľmi zaujalo a stal sa 
postupne zberateľom artefaktov. 
Dielnička sa stala miestom stretá-
vania sa  a vymieňania jedinečných 
kúskov týchto nadšencov. V 70. ro-
koch boli odznaky veľmi vyhľadáva-
né a ako propagačné materiály ich 
vydávali prosperujúce podniky, ktoré 

Navždy nás opustil František Kučiak, zberateľ artefaktov
už dnes ani neexistujú. Tieto série sú 
preto dnes veľmi vzácne.  
František Kučiak bol členom filatelis-
tického klubu v Handlovej.  Stretávali 
sa tam s riaditeľom školy Milanom 
Potančokom a učiteľom Jánom Göl-
drichom, s odbojárom Františkom 
Zánym, ktorý sa zameriaval na zbie-
ranie dobových fotografií Handlovej. 
V roku 1980 sa František Kučiak stal 
právoplatným členom Orbis pictu-
res v Brne. Poštovú korešpondenciu 
a historické pohľadnice zbieral aj na 
burzách v Čechách a v zahraničí. 
Najviac si cenil vo svojej zbierke vyz-
namenanie „Zlatá hviezda Hrdinu 
socialistickej práce,“ ktorú mu s pí-
somným venovaním daroval Miroslav 
Cmarko a Rád republiky s dekrétom. 
Rád práce mu daroval JUDr. Smitka. 
Jeho zberateľská činnosť bola ocene-
ná aj primátorom Petrom Hromád-
kom, ktorý mu udelil ďakovný list za 
„Kultúru mesta Handlová“ a plaketu 
mesta, ktorej autorom je akademický 
maliar Rudolf Cigánik. V roku 2006 
si prevzal Ocenenie za oblasť spolo-
čenského a verejného života mesta 
Handlová. 
Česť jeho pamiatke!

Medailón je zostavený z rozhovoru s Františkom Ku-
čiakom, ktorý poskytol vydavateľstvu HARMONY v 
rámci spolupráce na publikácii Monografia mesta 
Handlová 1 a príprave 2. dielu.                               (JP)

Deti sa najviac tešili na svoje tanečné a spevácke vystúpenia a tiež na možnosť vyskúšať si rolu predajcov v jednotlivých stánkoch.                                             FOTO: ZŠMN

František Kučiak 27. 10. 1952 - 21. 12. 2023. 
Zdroj fotografie: FB Michal Dobiaš
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Národný projekt Podpora zamest-
nateľnosti v regióne horná Nitra 
bol spustený v auguste 2020 s plá-
novaným trvaním do novembra 
2023. Jeho cieľom bolo zmierniť 
dopady ukončenia banskej činnos-
ti na zamestnancov Hornonitrians-
kych baní Prievidza a. s. 

Zamestnancom, ktorí stratili v dôsled-
ku ukončenia činnosti ťažby možnosť 
vykonávať svoju pôvodnú profesiu,  
poskytol projekt cielenú podporu 
a pomoc pri zvyšovaní kvalifikácie, 
rekvalifikácie, rozvoji osobných kom-
petencií a mäkkých zručností, čo im 
uľahčilo plynulý prechod do nového 
zamestnania v iných odvetviach v re-
gióne. Eliminuje sa negatívny vplyv 
na ekonomickú, sociálnu a spolo-
čenskú situáciu a riziko nárastu neza-
mestnanosti v našom regióne. Celý 
projekt sa realizoval vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu a 
Európskeho fondu regionálneho roz-

Handlovské kontaktné centrum je naďalej k dispozícii. Projekt  trvá do konca roka 2026

voja v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje. 
Nositeľmi projektu bol Trenčiansky 
samosprávny kraj a partnermi Horno-
nitrianske bane Prievidza a.s., mestá 
Prievidza, Handlová a Nováky. Ako 
uviedla Martina Lamačková, vedúca 
Odboru regionálneho rozvoja z Úra-
du TSK: „Z pôvodného rozpočtu 12 
miliónov eur sa vyčerpalo zhruba 7,3 
milióna. Je to spôsobené tým, že sa 
počítalo s počtom účastníkov 800. 
Podarilo sa prejsť do novej životnej 
situácie 443 už v súčasnosti bývalým 
zamestnancom alebo končiacim za-
mestnancom Hornonitrianskych baní 
v Prievidzi.“ 
Bývalí zamestnanci baní sa uplatnili 
v sociálnej sfére, v súkromných bez-
pečnostných službách, ale aj ako 
elektrikári či záhradníci. Pre všetkých 
zamestnancov baní boli k dispozícií aj 
novovybudované kontaktné centrá v 
Prievidzi, Handlovej a Novákoch. Pos-
kytovali im bezplatné odborné pora-

denstvo v sfére ekonomiky, práva, 
psychológie a sociálnej oblasti, or-
ganizovali rôzne komunitné a vzde-
lávacie aktivity, prednášky, diskusie, 
webináre, odborné stretnutia a pod.  
Niektorí sa po účasti v projekte vďaka 
pomoci zamestnali hneď, niektorí sa 
registrovali na úrade práce a prácu si 
našli neskôr, ale boli aj takí, ktorí už 
mali nárok na odchod do dôchodku. 
Vo všeobecnosti možno povedať, že 
úspešnosť zamestnania sa je pomer-
ne vysoká. 
Kontaktné centrá v Prievidzi, Hand-
lovej a Novákoch  riešili aj súkromné 
problémy baníkov, nakoľko zmena 
ich pracovného zaradenia ovplyvňo-
vala aj ich rodinné vzťahy a finančnú 
situáciu. Frekvencia stretnutí bola 
preto veľmi individuálna, niektorí 
poradenstvo využili len párkrát, iní sa 
vracali aj opakovane, nakoľko mohli 
svoje problémy poňať komplexne u 
viacerých odborníkov v danom cen-
tre. Počas adaptačného procesu, kto-

rým bývalých baníkov sprevádzal ich 
tím tútorov, mali možnosť absolvovať 
odborný rekvalifikačný kurz.
V Handlovej eviduje kontaktné cen-
trum 230 klientov, počas roka to vy-
chádza v priemere na 700 návštev.  
Ako hovorí Ing. Tomáš Šujan, mana-
žér Kontaktného centra Handlová: 
„Spočiatku bolo ťažké vybudovať si 
dôveru klientov, kým pochopili, že 
táto služba je bezplatná a že sa môžu 
na nás kedykoľvek obrátiť. Postupne 
sa to zlepšovalo a dnes by túto služ-
bu chcelo využívať aj širšie spektrum 
obyvateľov.“
A máme preto dobré správy. Národ-
ný projekt zamestnateľnosti v regióne 
horná Nitra pokračuje aj v nasledujú-
com období. Rovnako ako jeho prvá 
časť bude realizovaný z Európskeho 
sociálneho fondu v rámci operačné-
ho programu Ľudské zdroje. Riadia-
cim orgánom je Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR. Oproti 
minulému obdobiu ale dochádza k 
určitým zmenám.
Ako vysvetľuje Martina Lamačko-
vá, prvou základnou zmenou je, že 
okrem zamestnancov Hornonitrians-
kych baní budú zapojení v projekte aj 
zamestnanci Elektrárne v Novákoch, 
ktorá takisto končí výrobu elektriny 
z hnedého uhlia. Druhou zmenou 
je, že partnermi projektu bude už 
len Trenčiansky samosprávny kraj a 
tieto dva podniky. Mestá, ktoré majú 
v gescii kontaktné centrá budú mať 
možnosť pokračovať na základe novej 
dopytovo orientovanej výzvy a získať 
financie na fungovanie. Nebudú už 
ale naviazané na národný projekt.
Každý končiaci zamestnanec baní 
alebo elektrární, ktorý sa zapojí do 
projektu, bude povinný absolvovať 
bilanciu kompetencii. Zásadnou je aj 
povinnosť absolvovať rekvalifikačné 
školenia, čo v prvom období projektu 
účastníci nemuseli. Zvyšuje sa suma 
na odborné kurzy, z terajších 1050 na 

1500 eur.
Národný projekt podpora zamestna-
teľnosti v regióne horná Nitra II bude 
trvať do konca decembra 2024. Balík 
účelovo pridelených  financií je zhru-
ba 11 miliónov eur. Očakáva sa 500 
zamestnancov z baní a 70 z elektrár-
ní. Vstupné podmienky zapojenia sa 
do projektu pre účastníkov ostávajú 
rovnaké.  
Kontaktné centrum v Handlovej pok-
račuje vo svoje činnosti od decembra, 
s tým, že sa bude venovať individuál-
nemu poradenstvu pre širšiu cieľovú 
skupinu. „Keďže budeme samostat-
ným žiadateľom v projekte, bude-
me sa venovať ľuďom ohrozeným 
energetickou transformáciou teda 
všeobecne obyvateľom Handlovej,“ 
vyjadril sa Ing. Tomáš Šujan. 
Na mestskom zastupiteľstve 7. 12. 
2023 poslanci schválili predloženie 
žiadosti o NFP žiadateľom mestom 
Handlová vo výzve s názvom „Pod-
pora aktívneho začlenenia osôb v 
krízovej situácii v regiónoch dotknu-
tých energetickou transformáciou“ 
pre projekt s názvom Kontaktné cen-
trum Handlová, rovnako ako aj za-
bezpečenie finančných prostriedkov 
mesta Handlová na spolufinancova-
nie celkových oprávnených výdavkov 
predkladaného projektu vo výške 8% 
(maximálne do výšky 58 495,12 €). 
Trvanie projektu by malo byť do de-
cembra 2026.
Kontaktné centrum v Handlovej tak 
budú môcť navštevovať aktívni, ale aj 
bývalí zamestnanci HBP, a.s. bez pod-
mienky, či sa zapojili alebo nezapojili 
do národného projektu, ich rodinní 
príslušníci a ďalšie osoby ovplyvne-
né útlmom banskej činnosti. Aj na-
ďalej budú môcť využívať bezplatne 
finančné, sociálne, právne, kariérne 
poradenstvo a budú sa môcť zúčast-
ňovať rôznych skupinových a komu-
nitných aktivít.

(KCH)

Podať daňové priznanie musia tí, 
čo majetok získali a aj tí, ktorí ho 
predali. Kedy sa podáva daňové 
priznanie a kto má povinnosti ho 
podať  do 31. januára 2024 vysvet-
ľuje vedúca Odd. daní a podnika-
teľskej činnosti MsÚ Handlová, 
Mária Lenková. 

Mesto ako správca dane z nehnu-
teľností pripomína občanom, ktorí 
nadobudli nehnuteľnosť nachádza-
júcu sa na území mesta Handlová 
do svojho vlastníctva, že priznanie k 
dani z nehnuteľností alebo čiastkové 
priznanie k tejto dani je daňovník 
povinný podať do 31. januára toho 
zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu 
vznikla daňová povinnosť podľa stavu 
k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 
Daňovník, ktorý v roku 2023 kúpil ne-
hnuteľnosť alebo ju získal darovaním, 
prípadne uzatvoril nájomnú zmluvu 
so Slovenským pozemkovým fondom 
alebo uzatvoril zmluvu o nájme po-
zemku na obdobie najmenej päť ro-
kov a ako nájomca je zapísaný v ka-
tastri, má povinnosť podať priznanie 
k dani z nehnuteľností do 31.01.2024. 
V tejto lehote na podanie priznania je 
povinný podať čiastkové priznanie na 
zánik daňovej povinnosti aj daňovník, 
ktorý nehnuteľnosť v roku 2023 pre-
dal, či daroval. Čiastkové priznanie k 
dani z nehnuteľností podáva daňov-
ník i v prípade, ak dôjde napr. k zme-
ne výmery parcely, či druhu pozemku, 
k vydaniu stavebného povolenia na 
stavbu, k vydaniu kolaudačného roz-
hodnutia, k začatiu užívania drobnej 

stavby alebo stavby tvoriacej príslu-
šenstvo k hlavnej stavbe, k zmene 
účelu užívania stavby, bytu alebo 
nebytového priestoru, k zmene po-
dielu na liste vlastníctva, prípadne k 
odstráneniu stavby. 

Mesto dáva do pozornosti, že ak v 
priebehu zdaňovacieho obdobia da-
ňovník nadobudne nehnuteľnosť vy-
dražením alebo dedením, je povinný 
priznanie podať do 30 dní od vzniku 
daňovej povinnosti. V prípade nado-
budnutia nehnuteľnosti vydražením 
v priebehu roka daňová povinnosť 
vzniká prvým dňom mesiaca nasledu-
júceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ 
stal vlastníkom nehnuteľnosti alebo 
prvým dňom mesiaca nasledujúceho 
po dni schválenia príklepu súdom. Pri 
nadobudnutí nehnuteľnosti dedením 
v priebehu roka daňová povinnosť 
dedičovi vzniká prvým dňom mesia-
ca nasledujúceho po dni, v ktorom sa 
dedič stal vlastníkom nehnuteľnosti 
na základe právoplatného osvedče-

nia o dedičstve alebo rozhodnutia o 
dedičstve.
Podmienky oslobodenia od dane z 
pozemkov alebo zníženia dane z po-
zemkov, dane zo stavieb a dane z by-
tov, ako aj spôsob uplatnenia nároku 
daňovníka na oslobodenie od dane 
alebo zníženie dane sú ustanovené 
vo Všeobecne záväznom nariadení 
mesta Handlová č. 8/2023 o dani z 
nehnuteľností.
Priznanie podáva daňovník správcovi 
dane na predpísanom tlačive Minis-
terstva financií SR MF/013135/2023-
726, ktoré je spoločné pre viac druhov 
daní: Priznanie k dani z nehnuteľností, 
k dani za psa, k dani za predajné au-
tomaty a k dani za nevýherné hracie 
prístroje. Ak je nehnuteľnosť v spo-
luvlastníctve viacerých osôb, prizna-
nie podáva každý spoluvlastník do 
výšky svojho spoluvlastníckeho po-
dielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, 
priznanie môže podať ich zástupca, 
pričom túto skutočnosť vyznačí v 
priz naní. Ak je nehnuteľnosť v bezpo-
dielovom spoluvlastníctve manželov, 
priznanie podáva jeden z manželov. 
Vyplnené tlačivo je možné poslať 
elektronicky cez portál slovensko.sk, 
poštou alebo priniesť osobne do po-
dateľne Mestského úradu Handlová, 
príp. podať v kancelárii Oddelenia 
daní a podnikateľskej činnosti na prí-
zemí číslo dverí 7.  
Nepodaním daňového priznania sa 
daňový subjekt dopúšťa správneho 
deliktu, za ktorý mu správca dane ulo-
ží pokutu podľa Daňového poriadku.

(RED)

Priznania k dani z nehnuteľností podajte do 31. 1. 2024

Podľa Tomáša Šujana sa Kontaktné centrum bude venovať všetkým Handlovčanom ohrozeným  energetickou transformáciou.                                                      FOTO: RTVP 
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Uzávierka Handlovského 
hlasu č. 2 /2024 je v utorok 

30. januára. Na distribučných 
miestach noviny budú 

do 9. februára.

Spomienka
Dňa 8. januára uplynuli 

dva roky, odkedy nás 
navždy opustila 
naša milovaná 

Darinka Hegli. 

Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 

S láskou spomína manžel a smútiaca rodina. 

DIGITÁLNE KINO BANÍK

Stanislav Kmeť, 78 rokov
naposledy bytom Morovno 84.

Kamil Lacko,  63 rokov,
naposledy bytom Fučíková 7/4.

Imrich Zelenák, 67 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 221/25.

Ivana Červíková, 41 rokov,
naposledy bytom Fučíková 9/3.

Ján Almáši, 40 rokov,
naposledy bytom Údernícka 49.

Magdaléna Kováčová, rod. Neuschlová,
65 r., naposledy bytom 29.augusta 28/4.

Leonard Karady,  81 rokov.

Mgr. Ľubica Kelleriková, rod. Hianiková, 73 r.

Navždy nás opustili

Spomienka
Dňa 11. januára uplynie 

druhý smutný rok, odkedy 
nás navždy opustil 
Miroslav Stanek. 

Veľmi nám chýbaš. 
S láskou na Teba 

spomíname. Manželka 
Anna a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 3. januára 2024 
uplynulo smutných 
9 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, 
starý otec a svokor, pán 

Ladislav Májový.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina. 

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal. 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

NOČNÉ KÚPANIE   
Horor / USA / MP 15 / titulky

98 min / 6 €
18. 1., 18.00

FERRARI
Životopisný / USA / MP 15 / titulky

130 min / 6 €
19. 1., 18.00

WONKA
Rodinný / USA / MP 7 / dabing

116 min / 6 €
21. 1., 10.00

NEROZLUČNÁ DVOJKA  
Dobrodružný/ FRA / MP 7 / dabing

85 min / 6 €
21. 1., ., 16.00

JEDEME NA TEAMBUILDING
Komédia / ČR / MN 18

107 min / 6 €
21. 1., 18.00

LIETA V TOM
Romantický / ČR / MP 12

100 min / 6 €
22. 1., 18.00

KARLOS
Dokumentárny / ČR / MP 15

90 min / 6 €
25. 1. , 18.00 / 27. 1., 20.00

Spomienka
Dňa 4. januára 2024 

uplynuli tri roky, 
odkedy nás opustila 

naša mamička, 
Emília Astalošová. 

S láskou spomína syn 
Július, dcéry Emília 

a Alenka s rodinami. 

Zostali len spomienky a odkaz jediný: 
Chýbaš nám mamička v kruhu rodiny. 

Spomienka
Dňa 18. januára uplynie 

6 rokov, odkedy nás 
opustila naša milovaná 

mamička, starká 
a prastarká, 

Anna Pappová. 

S láskou spomínajú 
dcéra a syn s rodinami, 
vnúčatá a pravnúčatá.

Spomienka
Dňa 11. 1. 2024 uplynie 
rok, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný 
manžel, otec a starký,

Jozef Vaigl.

S láskou spomínajú  
manželka Mária, 

syn Jozef s manželkou 
Silviou, dcéra Diana a vnúčatá Oliver, Šimon, 
Simona a Diana. Veľmi nám všetkým chýbaš.    

Spomienka

Dňa 9. januára 2024 uplynulo 6 rokov, odkedy 
nás opustila naša drahá babka a mamička, 

Katarína Makytová.

Dňa 14. marca 2024 uplynú tri roky, odkedy 
nás opustil náš drahý dedko a ocko, 

Rudolf Makyta.

S láskou na Vás spomínajú deti s rodinami. 

Zapáľme sviečky za všetkých tam hore. 
Chýbate nám, slzy tečú ako slané more. 

Naši anjeli lásky, mamky a ockovia, rodina
Stretneme sa v nebi, keď príde naša hodina. 

A vtedy v nebi budeme spolu.
Ľúbime Vás, hoci ste hore a my tu dolu.

Spomienka
Dňa 26. januára uplynú tri 

roky, odkedy nás navždy 
opustil náš manžel, otec, 

starý otec a brat, 
Jozef Štepaník. 

S láskou spomína 
celá rodina.

Spomienka
Dňa 14. januára uplynulo 

už 7 rokov, odkedy nás 
opustil náš milovaný 

manžel, otec, starý otec, 
Jozef Čerňava. 

S láskou spomína 
celá rodina. 

Kto ste ho poznal, venujte mu tichú spomienku.

Spomienka
Dňa 3. januára uplynú 

tri roky, odkedy nás 
opustil náš manžel a otec, 

Karol Gálik. 

Spomína manželka, 
deti a celá rodina.

Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať,
budeme, drahý, stále na Teba spomínať.

Spomienka
Dňa 15. januára 

2024 uplynú 2 roky, 
odkedy nás navždy 

opustila naša milovaná 
mamička, stará mama, 

svokra a kamarátka, 
Mária Bónová. 

Čas ubieha a nevráti, čo osud  vzal, 
v srdci ostanú len úcta, láska, spomienky a žiaľ. 

Spomína syn s rodinou a dcéra s rodinou.

Spomienka
Spomienka do neba.

S láskou na Teba.

Dňa 15. januára uplynú 
tri smutné roky, odkedy 

od nás odišiel náš 
manžel a otec,

Ing. Ernest Halmo.

S úctou, láskou a tichou pokorou spomína 
manželka Anna, deti Ernest a Miriam 

a ostatná rodina

Spomienka
Dňa 18. januára 2024 si 
pripomíname 2. smutný 

rok, kedy bez rozlúčky 
od nás navždy odišla 

láskavá manželka, 
matka, stará matka, 

prastará matka a 
priateľka, pani 

Mariana Lörincziová. 

S láskou na ňu spomíname. 
Nikdy nezabudneme!

Je ticho a Teba niet, prázdno v duši, 
v spomienkach len...

Spomienka

S bolesťou spomíname 
na ocka, Juraja Franku, 

ktorý nás opustil 13. novembra 2018 

a maminku, Eleonóru Frankovú rod. Hatalovú, 
ktorá nás opustila 31. decembra 2022. 

S láskou spomína dcéra Katka s rodinou.

Spomienka
Nezabudneme si 

pripomenúť 25. januára 
2. výročie, odkedy nás 

opustil v tichu 
Ján Pančík. 

Spomína v tichu 
manželka s rodinou.

Spomienka
Dňa 28.12. 2023 nás 

navždy opustil vo veku 
77 rokov náš milovaný 

Ján Kecera.

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. 

Spomína manželka, synovia s rodinami 
a kamaráti.

Spomienka
Dňa 27. 1. 2024 

uplynie už 20 rokov 
od náhlej smrti môjho 
milovaného syna, Ing.
Dušana Šarišského. 

Bol to dôsledok 
zákerností 

a nezodpovednosti 
určitých ľudí. Nešťastný aj v živote, inteligentný 

a ušľachtilý prešiel rôznymi životnými 
nástrahami. Ako milujúca matka 

s neutíchajúcou bolesťou v srdci aj 
s nezabudnuteľnými spomienkami spolu 

s najbližšími, ktorí ho milovali.

Spomienka
Dňa 10. 1. 2016 nás 

navždy opustila 
naša milovaná 

Helena Oswaldová

vo veku 83 rokov.  
Spomína dcéra 
s celou rodinou.

Spomienka
Je to rok, odkedy sme sa 
navždy rozlúčili s našim 

milovaným oteckom, 
Gedeonom Ederom

z Handlovej. Navždy 
bude žiť v našich 

srdciach. Budeme na 
Teba spomínať…

(13. 1. 1937 - 3. 1. 2023)

Štefan Gombár, 58 rokov,
naposledy bytom Okružná 53/7.

Pavel Michalka, nedožitých 84 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 3.

Štefan Ivan, 82 rokov,
naposledy bytom Obrancov mieru 2.

Amália Pekárová, rod. Prievalská, 
94 rokov, naposledy bytom Ul. 29.augusta 3.

Helena Lenčová, rod. Ježeková, 76 rokov,
naposledy bytom Morovnianska cesta 2.

Zita Přibylová, 46 rokov,
naposledy bytom 1. mája 4.

Emília Pauková, rod. Ďurinová, 85 rokov,
naposledy bytom Československej armády 2/4.

Ján Drobec, 70 rokov,
naposledy bytom Pekárska 8.

Miroslav Kvostka, 70 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 1.

Ľudmila Ilešičová, rod. Šopoňová, 86 rokov,
naposledy bytom Partizánska 6.

Ing. Mária Čibová, rod. Karolyiová, 64 r.,
naposledy bytom Mostná 13/8.

Navždy nás opustili

ARISTOKRATKA VO VARE
Komédia / ČR / MP 12

99 min / 6 €
26. 1., 19.00 / 27. a 28. 1., 18.00

MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ 
ZÁBAVA

Animovaný / RUS / MP / dabing
76 min / 6 €
27. 1., 16.00

PERINBABA A DVA SVETY
Rozprávka / SR / MP

106 min / 6 €

28. 1., 10.00

VTÁCI SŤAHOVÁCI
Animovaný / USA / MP / dabing

93 min / 6 €

28. 1., 16.00

MALIAR JEJ TELA
Historický / FRA / MP 15 / titulky

112 min / 6 €
29. 1., 18.00

Nemusíte navštíviť svojho operátora, viete 
všetko vybaviť v Handlovej!
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Školský basketbalový klub Hand-
lová zorganizoval už šiesty zimný 
kemp pre deti a mládež v Handlo-
vej. 

Predseda ŠBK Handlová, Ján Beránek, 
si dal za svoj dlhodobý cieľ myšlienku, 
aby deti športovali aj počas prázdnin, 
trávili čas zmysluplne, mali ciele a re-
žim a spoznávali sa navzájom.  
O tom, že sa cieľ vydaril, svedčí aj fakt, 
že sa opakovane prihlasujú a prichá-
dzajú aj deti mimo nášho mesta, 
účastníci kempu sú z Prievidze, Žiaru 
nad Hronom a okolia. Kvôli kapacite 
jednej  telocvične je počet obmedze-
ný na 40 kempistov, nakoľko vonku sa 
hrať kvôli počasiu nedá. V menšej sku-
pine je tak rodinná atmosféra a indi-
viduálny prístup ku každému hráčovi.  
Hráči MBK Handlová, Nenad  Milose-
vic , Branislav Pipíška a Jakub Petráš 
prišli za deťmi, zahrali si spolu, odovz-
dali cenné rady a motivovali mladých 
hráčov k napredovaniu, zlepšovaniu 
sa ako ich veľké vzory.  
Ján Beránek : „Verím, že aj vďaka tejto 
spolupráci kemp bude napredovať 
a budeme deťom tu v Handlovej, v 
basketbalovom meste prinášať  stále 
viac radosti a motivácie k športu, aby 
sa vedeli prekonávať  a je tu nádej, že 
nám môže vyrásť zdravá basketbalo-
vá mládež aj tu v Handlovej.“  
V tomto ročníku Winter campu sa na 
tréningoch staršej kategórie hráčov 
venoval tréner Maroš Minárik zápa-
sovým tréningom, riešeniu konkrét-
nych hráčskych situácií - či už obrany, 
útoku, driblingu, prihrávky,  zábavnou 
formou pre mladších účastníkov, aby 
to nevnímali ako výuku, ale ako zá-
bavu a súčasne sa niečo naučili. V 
druhej, kondičnej  časti kempu sa tré-
ner Štaudinger zameral na rozvíjanie 

Winter camp sa v roku 2024 konal po šiestykrát

kondície alebo vytrvalosti zábavnou 
formou, ktorá deti baví a napĺňa.  
„Tento čas, ktorý by inak pravdepo-
dobne trávili pred TV či PC takto ve-
nujú pohybu, basketbalu a sebaroz-
voju. Verím teda, že si tento týždeň 
všetci užili,“ uviedol Minárik, tréner 
ŠBK Handlová.  
Kemp mal už tradične super atmo-
sféru. Kolektív kempistov tvorili deti 
a mládež nielen z Handlovej, do-
chádzali aj z okolitých miest. Známe 
osobnosti, od ktorých sa môžu učiť, 
aby sa aj z nich stali raz silnejší hráči, 
sú magnetmi záujmu o túto akciu, 
vďaka ktorej sa dá po Vianociach dos-
tať do formy. Posledný deň zimného 

športového dobrodružstva zavŕšilo 
vyhodnotenie kempu a slávnostné 
odovzdávanie certifi kátov, spoznali sa 
mená All stars kempu: Kamila Puffl  e-
rová, Veronika Borošová, Tomáš Krát-
ky, René Mikulec a Igor Brunner. MVP 
kemperom sa stala Diana Dvorská.   
A čo na to samotní mladí hráči? Ve-
ronika Borošová z Prievidze: „Teší ma, 
že sa v Handlovej uskutočňujú takéto 
kempy. Chodievam sem už niekoľko 
rokov a veľmi sa mi tu páči. Som rada, 
že aj cez prázdniny si tu môžem zlep-
šovať kondíciu. Vždy je tu výborná 
partia, tréneri, špeciálny hosť, s kto-
rým trávime tréningy a besedy.“   

(ŠBK)

Trénovali riešenia konkrétnych hráčskych situácií.                                                                                                 FOTO: ŠBK

48. ročník Pochodu vďaky SNP sa 
uskutoční v sobotu 20. januára 
2024. Účastnícky rekord má poduja-
tie z roku 2020, kde prišlo na trasy 
pochodu 2799 turistov. Tento ročník 
zavádza novinku, online registráciu 
cez portál Inviton. Po prvýkrát má 
podujatie generálneho partnera, 
ktorým je spoločnosť LOWA PRODU-
CTION s. r. o., producent turistickej a 
bežeckej obuvi najvyššej kvality. Plá-
nované sú tiež lyžiarske trasy z Cigľa, 
ktoré budú zjazdné  v závislosti od 
poveternostných podmienok v janu-
ári. Maximálny počet účastníkov je z 
organizačných dôvodov nastavený 
na 2900 ľudí. Pre priaznivcov príro-
dy a turistiky všetkých vekových ka-
tegórií organizátori pripravili na rok 
2024 štyri pešie trasy v dĺžke od 3 do 
15 kilometrov a plánujú dve lyžiarske 
trasy, ktoré boli po ostatné roky pre 
nedostatok snehu problematické. Z 
Cigľa sú pripravené tri trasy v dĺž-
kach 15, 10 a 6 km. Na handlovskej 
strane je pripravená jedna trasa P3 
vhodná pre nenáročných turistov v 
dĺžke 3 km so začiatkom v pizzerii 
Papučka cez Jednu studničku a späť. 
Registrácia je od 10.00 h v pizzerii 

Papučka. Pre záujemcov o históriu 
bude otvorená Pamätná izba revo-
lučných tradícii v Cigli v čase od 8.00 
h do 13.00 h.

Registrácia osobne aj online

V minulých ročníkoch bolo možné sa 
registrovať výlučne osobne na štar-
te, v tomto roku je od 20. decembra 
2023 spustená online registrácia, 
kde môžu rovno účastníci zaplatiť 
aj poplatok. Športový riaditeľ za 
mesto Handlová a zástupca primá-
torky mesta Radoslav Iždinský vy-
svetľuje: „Systém je nastavený tak, 
že nie je možné registrovať deti sa-
mostatne, vždy je dieťa registrované 
k dospelej osobe. Online registrácia 
účastníkom umožňuje registrovať sa 
vopred z pohodlia domova a orga-
nizátori sa snažia spustením online 
registrácie predchádzať zvýšenému 
počtu účastníkov, ktorí sa registrujú 
osobne v skorých ranných hodinách 
a stoja v rade. Online registrácia by 
mala priniesť väčší komfort účastní-
kom a organizátori budú mať menej 
práce s ich registráciu a odregistrá-
ciou. Dôležité je, aby si vstupenku na 

podujatie účastníci na štarte a v cieli 
načítali u organizátorov.“
Po registrácii online príde na zvolenú 
emailovú adresu vstupenka na pod-
ujatie s QR kódom. Osobná registrá-
cia účastníkov trasy začína v Cigli a 
v Handlovej o 7.00 h v domoch kul-
túry. Prihlásiť sa možno v deň kona-
nia podujatia priamo na prezentácií 
v Cigli do 9.30 h a v Handlovej do 
8.15 h. V nezmenenom účastníckom 
poplatku, dospelí 5 €, deti do 15 
rokov 3 € pre oba druhy registrácie 
je zahrnuté občerstvenie, odznak, 
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Obec Ráztočno Vás srdečne pozýva 
na Reprezentačný ples 

27. 1. 2024 o 19.30 
v Kultúrnom dome Ráztočno

O zábavu sa postarajú Hudobná skupina The Ri�  a DJ

Vstupné 50 eur. V cene vstupenky: prípitok, večera, káva a tombola. 
Predpredaj vstupeniek - referentky OcÚ alebo na tel. 046 54 70 259, 0303 445 957

účastnícky list a doprava mimoriad-
nym spojom. Slávnostné otvorenie 
sa uskutoční pri Pamätníku padlých 
v Cigli o 9.30 h za účastí hostí. 

Dôležité organizačné informácie 
pre účastníkov

Organizátori žiadajú, aby si každý 
doniesol preukaz poistenca, prispô-
sobil oblečenie a obuv aktuálnemu 
počasiu a dávajú do pozornosti, 
že pochodu sa každý zúčastňuje 
na vlastné riziko. Účasť so psami je 
povolená len keď má pes košík a je 
na vôdzke. Na trasách je zabezpe-
čená zdravotnícka služba, účastníci 
by mali prísť do svojich cieľov do 
17.00 h a je veľmi potrebné z dôvo-
du ich bezpečnosti, aby sa odregis-
trovali. Doprava Pochod vďaky SNP, 
20.1.2024 
• Handlová: autobusy pre registro-
vaných účastníkov, odchod spred 
Domu kultúry mesta Handlová, Ná-
mestie baníkov: 7.30 h, 7.40 h, 8.30 
h, 9.00 h, 9.10 h. V prípade väčšie-
ho záujmu turistov tiež približne o 
9.30 h. Autobus o 8.00 h bude stáť 
v obciach Handlovskej doliny na 

zastávkach Ráztočno, Jalovec, Chre-
novec- Brusno, Lipník a Veľká Čausa 
(horný koniec) pre vopred nahláse-
ných účastníkov, ktorí sa nahlasujú 
v obciach.  
• Prievidza: autobus zo železničnej 
stanice, nástupište č. 14 v čase od 
7.00 h do 8.30 h
• Cigeľ – Prievidza po ukončení ak-
cie - kyvadlovo v čase od 13.00 h do 
16.00 h. 

Po načítaní QR kódu si môžete prečí-
tať všetky informácie v aktualite na 
www.handlova.sk a zaregistrovať sa 
na Pochod.


